
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 73 DEL 23/05/2022

OGGETTO: AREA PARCHEGGIO IN LOCALITÀ "BONALACCIA" COMUNE DI CAMPO 
NELL'ELBA - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO - IMPEGNO DI SPESA.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

Richiamata:
- la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  14 del  11.04.2022,  con la 

quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2022-2024, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 78 del 22/04/2022 con la quale è stato 
approvato  il  riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  al 
31/12/2021 ai sensi dell’art.3 comma 4 del D.Lgs. 23.06.2011 n. 118;

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 30/06/2021 con la quale 
è stato approvato il Progetto Definitivo denominato "AREA PARCHEGGIO IN LOCALITÀ 
"BONALACCIA" COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA" redatto dallo Studio Ingeo di Lucca di 
incaricato con Determinazione dell’Area Tecnica n.15/2015 e completo di tutti i 
pareri degli Enti competenti rilasciati in sede di Conferenza di servizi di cui alla 
Determinazione AT LL.PP./Ambiente n. 83 del 29.06.2021;

Richiamata:
- la  Determina  dell’Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  N.174/2021  avente  ad 

oggetto: “DETERMINA A CONTRATTARE: APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO 
DENOMINATO  "AREA  PARCHEGGIO  IN  LOCALITÀ  "BONALACCIA"  COMUNE  DI  CAMPO 
NELL'ELBA" E AVVIO PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 51 COMMA 1 LETT. A) 
"LEGGE SEMPLICAZIONI" DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. (ART.63 CODICE) DA ESPLETARE 
SUL SISTEMA TELEMATICO DELLA REGIONE TOSCANA "START" - PRENOTAZIONE IMPE-
GNO DI SPESA”;

- la Determina dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente n.4 del 24/01/2022 avente 
ad oggetto: “AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI DENOMINATI "AREA PARCHEG-
GIO IN LOCALITÀ BONALACCIA COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA”, con la quale si af-
dava i lavori de quo all’Impresa Edile Stradale f.lli Massai srl – via Birma-
nia, 148 58100 GROSSETO (GR) P.IVA 00088180534 per un importo con-
trattuale pari ad € 278.003,26 corrispondente ad un ribasso percentuale 
sull’importo posto a base d’asta pari a 4,21% oltre oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso pari ad € 9.744,00 ed IVA di legge per un totale di 
€ 321.310,64;

Visto il Contratto d’Appalto Rep. n. 2506 del 23/03/2022 Registrato al n. 
Rep.222/2022;

Ricordato che l’appalto de quo prevede una sola categoria di lavorazioni: OG3 
“Lavori stradali in generale compresi gli impianti” con qualificazione 
obbligatoria;

Richiamata:
- la  normativa vigente in  tema di  subappalto  ed in particolare la  legge 

108/2021 modificata dal DL 77/2021;
- la Lettera di Invito nella quale si disponeva che…..omissis “l’affidatario al 

fine di garantire l’unitarietà delle lavorazioni in oggetto dovrà eseguire  
direttamente almeno il 50% delle opere stradali principali”.



Dato atto che l’Appaltatore,  Impresa Edile Stradale F.lli Massai srl, in sede di 
gara nel Documento di Gara Unico Europeo - “DGUE” ha dichiarato di voler 
eventualmente….omissis  “subappaltare  e/o  sub  affidare  e/o  concedere  a  
cottimo,  le  lavorazioni  ricadenti  nella  categoria  prevalente  ed  unica  OG3:  
“scavi, riempimenti, opere cls/ca, casseformi, vespai, scarifica, pulizia, pitture,  
opere  pubblica  illuminazione,  opere  a  verde,  predisposizione  plinto  ENEL,  
arredo  urbano,  posa  in  opera  di  Conglomerati  
bituminosi/geotessuto/inerti/acciaio/griglie/cordonati/zanelle/masselli/autoblocc
anti/tubazioni/pozzetti/prolunghe/griglie/cavidotti/dispersori/quadri  elettrici/pali  
illuminazione,  noli  a  caldi  macchinari  e/o  attrezzature)  nei  limiti  normativa  
vigente in materia”;

Dato atto che lavorazioni predette rientrano nella categoria principale OG3;

Vista la Richiesta di Autorizzazione al Subappalto presentata dall’Appaltatore il 
giorno 11.05.2022, Prot. n.6039, nella quale  indica  come  subappaltatore 
l’impresa SALVINI PAOLO & FABRIZIO S.N.C. con sede legale in Via Enrico Mattei, 
1/A – 56038 Stradario 32500 Ponsacco (PI),  C.F.:  e P.IVA: 01127650503, per 
l’importo  totale  di  lavorazioni  rientranti  nella  categoria  principale  pari  ad  € 
123.949,18 di cui € 3.700,00 per oneri per la sicurezza;
 
Visto che nell’istanza predetta, l’appaltatore dichiara altresì:

- che non sussistono forme di controllo o collegamento a norma dell’art. 
2359 del Codice Civile, tra la aggiudicataria dei lavori e l’impresa subap-
paltatrice;

- che  è  stata  eseguita  la  verifica  dell’idoneità  tecnico-professionale  del 
subappaltatore, secondo le modalità di cui all’allegato XVII del D.Lgs. 9 
Aprile 2008, n. 81;

- che all’atto della presentazione dell’offerta, la sottoscritta impresa ha di-
chiarato che intendeva avvalersi della facoltà di subappaltare le opere 
nei limiti di cui all’art. 105 del D. Lgs. 50/2016;

- che l’importo delle opere da subappaltare è compreso nel limite del 50% 
dell’importo  del  contratto,  come  previsto  dall’art.  105  del  D.  Lgs. 
50/2016;

- che per le prestazioni afdate in subappalto, ai sensi dell’art. 105 del D. 
Lgs. 50/2016, si obbliga a praticare dei prezzi ai quali verrà applicato un 
ribasso non superiore al 20%;

- che per le prestazioni afdate in subappalto saranno corrisposti gli oneri 
della sicurezza senza alcun ribasso. 

Esaminata la documentazione a corredo dell’istanza come di seguito elencata:
 Contratto di subappalto+ computo lavori subappaltati; 
 CCIAA impresa subappaltatrice; 
 DURC impresa subappaltatrice; 
 Autocertificazione dichiarazione art. 80 D.lgs.50/2016 impresa 

subappaltatrice; 
 Dichiarazione del subappaltare art. 14 comma 1 D.Lgs.81/2008;



 Dichiarazione Tracciabilità flussi finanziari – conto dedicato;
 POS Impresa SALVINI PAOLO & FABRIZIO S.N.C.
 Protocollo anti-contagio per il contenimento del virus COVID-9 e 

aggiornamenti;
 Attestazione di Qualificazione alla esecuzione di Lavori Pubblici – 

Certificazione SOA OG3 classifica III-bis;

Constatato che le lavorazioni subappaltate non superano il  50% delle opere 
rientranti nella categoria prevalente ed unica OG3;

Dato  atto  altresì che  la  Stazione  Appaltante provvederà  direttamente  al 
pagamento diretto  all’impresa subappaltrice ai  sensi  dell’art.105 comma 13 
lettera a) del d.Lgs. 50/2016 e come previsto altresì dal Contratto d’Appalto;

Dato atto che sono le verifiche di cui all’art.80 d.lgs. 50/2016 sono terminate 
con effetto positivo;

Visto  l’allegato  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  aggiornato 
dell’impresa  subappaltatrice  (Numero  Protocollo  INAIL_31676980  Data  richiesta 
24/02/2022 Scadenza validità 24/06/2022);

Ritenuto pertanto di autorizzare il Subappalto in oggetto;

Attestata la regolarità tecnica del  presente atto,  ai  sensi  di  quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto inoltre, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’eser-
cizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico ca-
pitolo di bilancio per l’esercizio 2022;

Dato atto del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi;



- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA

1. Di autorizzare l’Impresa Edile Stradale f.lli Massai srl, in qualità di appal-
tatore dei lavori denominati “"AREA PARCHEGGIO IN LOCALITÀ BONALACCIA CO-

MUNE DI CAMPO NELL'ELBA””, a Subappaltare ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. all’Impresa SALVINI PAOLO & FABRIZIO S.N.C. con sede le-
gale in Via Enrico Mattei, 1/A – 56038 Stradario 32500 Ponsacco (PI), C.F.: 
e P.IVA: 01127650503– le lavorazioni rientranti nei rientranti nella catego-
ria prevalente ed unica OG3 come meglio descritte nel Contratto di su-
bappalto agli atti dell’Ufcio per un Importo da pari ad  € 123.949,18 di 
cui € 3.700,00 per oneri per la sicurezza oltre IVA;

2. Di diminuire il sub-impegno n. 16/2022 di € 151.218,00 sulla Prenotazio-
ne  670/2022  –  Codice  di  Bilancio  1005/ 2020104/002  Capitolo 
208020103000 – MUTUO POS.4415946/01 ACQUISTO TERRENI E LORO 
MANUTENZIONI  STRAORDINARIE.REIMPIEGO PROVENTI  DA ACCENSIONE 
MUTUI PASSIVI - MUTUO POS.4415946/01;

3. Di sub-impegnare la somma di € 151.218,00 a favore dell’impresa SALVINI 
PAOLO & FABRIZIO S.N.C. con sede legale in Via Enrico Mattei, 1/A – 56038 
Stradario  32500  Ponsacco  (PI),  C.F.:  e  P.IVA:  01127650503,  relativa 
all’importo  contrattuale  del  subappalto,  a  valere  sulla  Prenotazione 
670/2022  –  Codice  di  Bilancio  1005/ 2020104/002  -  Capitolo 
208020103000 – MUTUO POS.4415946/01 ACQUISTO TERRENI E LORO 
MANUTENZIONI  STRAORDINARIE.REIMPIEGO PROVENTI  DA ACCENSIONE 
MUTUI PASSIVI - MUTUO POS.4415946/01;

4. Di dare atto che al Stazione Appaltante procederà con il pagamento diret-
to al subappaltatore ai sensi dell’art. 105 comma 13 lettera a)) del D.Lgs. 
50/2016 e smi;

5. Di dare atto del rispetto:
- dell’art.  9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 

compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole della finanza pubblica;

- di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti pubblici;

6. Di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Responsabile  dell’Area 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza;



IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	DETERMINA

